

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. †903
24 जुलाई, 2025 को उत्तर देने के लिए

जनजातीय कृषि उत्पादों के लिए कोल्ड चेन हब

†903. श्री सुकान्त कुमार पाणिग्रही:

क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या दिसंबर 2024 में जनजातीय कृषि-उत्पादों के लिए 50 करोड़ रु. की लागत से एक कोल्ड-चेन हब को स्वीकृति दी गई थी और क्या इसमें ओडिशा के कंधमाल जिले को भी शामिल किया गया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या इस जिले में खाद्य प्रसंस्करण के क्षेत्र में क्षमता निर्माण के लिए केंद्रीय निधि भी जारी की गई है;
- (ग) यदि हाँ, तो परियोजना की भूमि अधिग्रहण, कार्यान्वयन प्रगति, कमीशनिंग समय-सीमा, उपयोग की गई निधि और जून 2025 तक प्रशिक्षित महिला उद्यमियों की संख्या सहित वर्तमान स्थिति क्या है;
- (घ) क्या वित्तीय वर्ष 2024-25 के दौरान ओडिशा में विशेष रूप से कंधमाल में प्रधानमंत्री सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यम औपचारिकीकरण (पीएमएफएमई) योजना के तहत खाद्य प्रसंस्करण इकाइयों को मंजूरी दी गई है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और वर्तमान में कौन-कौन सी खाद्य प्रसंस्करण इकाइयां कार्यरत हैं; और
- (ङ) क्या सरकार ने पारंपरिक उद्योगों के पुनरुद्धार के लिए निधि योजना (स्फूर्ति) के अंतर्गत कंधमाल से हल्दी, साल के बीज और इमली के मूल्य संवर्धन का समर्थन किया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री
(श्री रवनीत सिंह)

(क) से (ग): खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय (एमओएफपीआई) प्रधानमंत्री किसान संपदा योजना (पीएमकेएसवाई) के अंतर्गत घटक योजना- एकीकृत शीत शृंखला एवं मूल्य वर्धन अवसंरचना (कोल्ड चेन योजना) कार्यान्वित कर रहा है। शीत शृंखला योजना के तहत, ओडिशा के कंधमाल जिले में अब तक किसी भी शीत शृंखला परियोजना को मंजूरी नहीं दी गई है।

एमओएफपीआई की प्रधानमंत्री सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यम उन्नयन (पीएमएफएमई) योजना के क्षमता निर्माण घटक के अंतर्गत, ओडिशा के कंधमाल जिले में खाद्य प्रसंस्करण के क्षेत्र में जिला स्तरीय प्रशिक्षकों और स्वयं सहायता समूह लाभार्थियों को प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए केंद्रीय निधि जारी की गई है।

राज्य नोडल एजेंसी के माध्यम से पीएमएफएमई योजना के क्षमता निर्माण घटक के तहत 30 जून, 2025 तक ओडिशा के कंधमाल जिले में कुल 321 महिला उद्यमियों को प्रशिक्षित किया गया है।

(घ): ओडिशा में पीएमएफएमई योजना के तहत क्रेडिट लिंकड बैंक एंडेड सब्सिडी के लिए आवेदकों को कुल 731 ऋण स्वीकृत किए गए हैं, जिनमें से वित्तीय वर्ष 2024-25 के दौरान कंधमाल जिले में 4.60 लाख रुपये की राशि के साथ 1 (एक) ऋण स्वीकृत किया गया है।

(ङ): सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय (एमएसएमई मंत्रालय) ने पारंपरिक उद्योगों के पुनरुद्धार के लिए निधि योजना (एसएफयूआरटीआई) के तहत 5.43 करोड़ रुपये के कुल केंद्रीय वित्त पोषण के साथ दो (2) क्लस्टरों को मंजूरी दी है, जिससे हल्दी के मूल्य वर्धन में शामिल 1106 पारंपरिक कारीगरों को लाभ होगा।
